

اولین ادب این است که وقتی تلاوت میکنید قرآن را — چه خودتان در خانه، یا در بین جمع در اینجا و هر جای دیگر — بدانید که در حضور خدا هستید، دارید کلام او را بر ما میخوانید؛ توجه داشته باشید که در حضور خداوند، دارید گفته‌ی او را به ما می‌رسانید، حرف او را به ما می‌رسانید. این یک احساسی به شما میدهد؛ این خیلی مهم است. اول این است.

۱۴۰۳/۱۲/۱۲

▼ حرف روز ماجرای یک استیضاح

اولین روز ماه مبارک رمضان در حالی فرا رسید که مجلس آماده استیضاح اولین وزیر دولت چهاردهم بود. «عبدالناصر همتی» به همراه رئیس جمهور به مجلس آمده بود تا از عملکرد خود دفاع کند و بر ماندن بر کرسی مدیریت اقتصاد کشور اصرار ورزد، درست در روزگاری که نابسامانی مشهود در بازار ارز و طلا و کالا، صدای اعتراض مردم را در آورده بود و جامعه آن را از چشم وزیر می‌دید!

مجلس دوازدهم البته برادریش با دولت را پیش از آن نشان داده بود و با رأی به تمامی اعضای کابینه، حمایت تمام قد خود از دوست و رفیق‌شان را — که خود از نمایندگان مجلس دوازدهم به حساب می‌آمد و از بهارستان به پاس‌تور رفته بود — اعلام کرده بودند؛ اما این حمایت مانع از آن نیست که مجلس از وظایف قانونی خود که نظارت بر عملکرد وزارت، دست بکشد و از رسالت نمایندگی خود کوتاه بیاید. درباره این استیضاح دیدگاه‌های گوناگونی مطرح بود.

برخی معتقد بودند هنوز زمان لازم برای استیضاح فرا نرسیده و باید فرصت بیشتری به وزیر اقتصاد داد تا بتواند سیاست‌های خود را برای سامان‌بخشی به اقتصاد پیش ببرد.

برخی دیگر بر این باورند که این سیاست‌های اقتصادی همتی نیست که موجب وضعیت نابسامان اقتصادی کنونی شده است و ریشه معضلات را باید در جای دیگری، چون تحریم‌ها، سیاست‌گذاری بانک مرکزی و ... جست‌وجو کرد.

برخی دیگر نیز با نگاه به فردای استیضاح بر این باور بودند که معلوم نیست چشم‌انداز بهتری در این دولت پس از جابه‌جایی فرد عبدالناصر همتی در عرصه مدیریت اقتصادی قابل تصور باشد.

دسته چهارم هم، زمان را برای طرح استیضاح مناسب نمی‌دیدند و معتقد بودند این اتفاق در ماه پایانی سال و در شرایطی که کنترل بازار شب عید نیازمند مدیریتی فعال بوده و نبود وزیر می‌تواند کار سامان آن را با مشکلاتی همراه کند، نباید صورت گیرد، لذا زمان اردیبهشت و خرداد را پیشنهاد می‌دادند.

اما با همه این احوالات، جمع‌بندی نهایی با نمایندگان مجلس بود که بر آن شدند جلسه استیضاح را در روز یکشنبه، ۱۲ اسفندماه ترتیب دهند و در نهایت با عبدالناصر همتی خداحافظی کردند. رئیس دولت هر چند خیلی زود «رحمت‌الله اکرمی» را برای سرپرستی وزارت اقتصاد معرفی کرد، اما به نظر می‌رسد انتخاب وزیر اقتصاد جدید با حساسیت‌های بیشتری نسبت به آنچه گذشته دنبال خواهد شد و مجلسیان با تجربه حاصله، شرایط سخت‌تری را برای انتخاب وزیر پیش روی پزشک‌پس‌ها قرار خواهند داد که این امر می‌تواند ماجرای انتخاب وزیر اقتصاد را پرفراز و نشیب کند.

[مهدی سعیدی]

▼ گزارش روز

نقض آتش‌بس با سلاح گرسنگی

با تمام شدن مرحله ۴۲ روزه توافق آتش‌بس بین حماس و رژیم صهیونی در نوار غزه، نخست‌وزیر رژیم صهیونی با بستن راه ورود کمک‌های انسانی تلاش دارد خواسته نامشروع خود برای تمدید مرحله اول آتش‌بس را به حماس و مردم فلسطین تحمیل کند. گفتنی است، هدف از این اقدام حفظ وضعیت جنگی در نوار غزه و فراهم آوردن شرایط برای دور تازه‌ای از نسل‌کشی است، موضوعی که تلاش دارد براساس طرح نوشته شده در آمریکا تمامی اسرای صهیونی را بدون اتمام جنگ آزاد کرده و در ادامه فلسطینیان را مجبور کند میان مرگ بر اثر گرسنگی، شعله‌ور شدن دوباره آتش جنگ و ترک غزه، یکی را انتخاب کنند. همین موضوع سبب شد تا دفتر اطلاع‌رسانی غزه اعلام کند، اقدام رژیم اشغالگر صهیونی درباره توقف کمک‌رسانی‌های انسانی به غزه در واقع تأکیدی دوباره بر پایبند نبودن آن به توافق آتش‌بس و فرار از تعهدات است. همچنین، این نهاد فلسطینی از کشورهای عربی و اسلامی و نهادهای بین‌المللی درخواست کرد تا موضع یکپارچه و جدی در برابر این جنایات رژیم صهیونیستی بگیرند.

قطع ارسال کمک‌های انسانی در حالی صورت می‌پذیرد که در اوایل دسامبر ۲۰۲۴ «کارل اسکاتو» معاون مدیر اجرایی برنامه جهانی غذا، وابسته به سازمان ملل پس از سفر به غزه گفت: «نیمی از جمعیت غزه بر اثر گرسنگی در حال مردن هستند. به گونه‌ای که از هر ۱۰ نفر، ۹ نفر به اندازه کافی غذا نمی‌خورند یا هر روز غذا نمی‌خورند.» حالا پس از گذشت چند ماه از آن روزها، دشمن صهیونیستی به چنین جنایتی دست زده است که این روزها فلسطینیان و مسلمانان جهان ایام ماه مبارک رمضان را پشت سر می‌گذارند. باید توجه داشت که توقف کامل ورود کالاها و کمک‌های بشردوستانه به غزه افزون بر تشدید فاجعه انسانی در غزه، می‌تواند آتش جنگ بین دو طرف را دوباره شعله‌ور کند.

استفاده رژیم صهیونیستی از سلاح گرسنگی برای مردم غزه را باید در کنار پایبند نبودن آنان به مفاد مرحله نخست آتش‌بس دید؛ چرا که بر اساس تعهدات رژیم صهیونیستی در مفاد توافق مرحله اول آتش‌بس باید اجازه رسیدن دست کم ۶۰ هزار کانکس به نوار غزه را می‌داد؛ اما تنها با ورود ۱۵ کانکس آن هم برای نهادهای بین‌المللی و نه برای مردم عادی موافقت کرده است؛ این در شرایطی است که این روزها مردم غزه با سوز سرما و باد و باران مواجه هستند؛ از طرفی صهیونیست‌ها از روزهای ابتدایی تا کنون از حملات پراکنده موشکی خود دست نکشیده‌اند و در همین مدت بنابر آمار به دست ۱۱۶ فلسطینی را به شهادت رسانده‌اند.

[حسن نوروزی]

▼ خبر ویژه شگفتی رسانه‌های روسی از سخنان سه سال پیش رهبر معظم انقلاب! توثیق حساب رهبر معظم انقلاب بازتاب گسترده‌ای در رسانه‌های روسی داشت، در یک نمونه خبرگزاری «تاس»، خبری با عنوان «آیت‌الله خامنه‌ای باطل بودن امیدهای رژیم‌های دست‌نشانده به حمایت غرب را یادآور شد» نوشت: «رهبر ایران از دولت‌هایی که متکی به آمریکا و اروپا هستند خواست به وضعیت کنونی اوکراین نگاه کنند، سخنانی که اول مارس ۲۰۲۲ گفته شده است.» روزنامه «آتلاین ردوفکا» نیز در مطلبی نوشت: «ماه پیشتر از مشاخره دونالد ترامپ (رئیس جمهور آمریکا) و ولودیمیر زلنسکی (رئیس‌جمهور اوکراین) در کاخ سفید، سخنان آیت‌الله علی خامنه‌ای، رهبر ایران واشنگتن را مقصر وضعیت فعلی کی‌یف دانست. در آن زمان، رهبر ایران ارتباطی بین آنچه در اوکراین می‌گذرد و حوادث افغانستان را یادآور شد.» همچنین خبرگزاری «ریانووستی» نوشت: «(آیت‌الله خامنه‌ای) اول مارس ۲۰۲۲ سخنانی از جمله در مورد وضعیت اوکراین داشت که در آن امید به حمایت کشورهای غربی را سراب خوانده و خواستار عدم اتکا به آمریکا و اروپا شد. سه سال بعد، این سخنان به زبان اوکراینی در شبکه اجتماعی ایکس منتشر شد.»

آتش‌بس غزه در ساعات پایانی قرار دارد؟

یک تحلیلگر صهیونیست مدعی شد، رژیم اشغالگر فقط چند روز منتظر مانده و بعد از آن جنگ را در نوار غزه از سر خواهد گرفت. «یونی بن مناخیم» در وبگاه خود در این باره نوشت: «در حال حاضر مصر و قطر تلاش می‌کنند راه برون‌ررفتی جهت از سرگیری مذاکرات مربوط به مبادله اسرا پیدا کنند.» این تحلیلگر فاش کرد: «رژیم صهیونی بر این است که احتمال تحقق این امر بسیار ناچیز است؛ از این رو ارتش صهیونی خود را برای از سرگیری جنگ در نوار غزه و افزایش فشارهای نظامی و غیر نظامی بر حماس آماده می‌کند.» به زعم بن مناخیم، «نتانیاهو بنا به درخواست قطر و مصر واسطه‌های این روند، از آغاز فوری جنگ امتناع کرده و از سرگیری آن را به چند روز دیگر موکول کرده است تا به این دو کشور اجازه دهد تلاش‌های خود را برای تحقق پیشرفتی در روند مذاکرات به انجام برسانند.»

اظهارات سوگیرانه گروسی ادامه دارد!

مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در نشست افتتاحیه شورای حکام با اشاره به دیدارهای خود با رئیس جمهور و وزیر خارجه ایران بیان کرد که ممکن است جایی برای تعاملات سازنده با ایران وجود داشته باشد. «رافائل گروسی» در این نشست مدعی شد: «در رابطه با موضوع برنامه هسته‌ای ایران، آخرین گزارش من در مورد راستی‌آزمایی و نظارت در جمهوری اسلامی ایران در پرتو قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل متحد (۲۰۱۵) را در اختیار دارید. پس از آخرین گزارش من، ذخایر اورانیوم غنی شده ۶۰ درصدی ایران (U-۲۳۵) به ۲۷۵ کیلوگرم افزایش یافته است که این رقم در سه ماهه گذشته ۱۸۲ کیلوگرم بوده است. ایران تنها کشور غیرهسته‌ای است که تا این حد غنی‌سازی می‌کند و باعث نگرانی جدی من شده است.» مدیرکل آژانس بدون اشاره به خروج آمریکا از برجام و عدم اجرای تعهدات خود و همچنین انفعال سه کشور اروپایی در این باره و عدم اجرای تعهداتشان افزود: «چهار سال از توقف اجرای تعهدات مرتبط هسته‌ای ایران بر اساس برنامه جامع اقدام مشترک (برجام)، از جمله اجرای موقت پروتکل الحاقی‌اش می‌گذرد و بنابراین چهار سال از زمانی که آژانس قادر به دسترسی بیشتر در ایران بود، می‌گذرد.»

جاس ۳۱۳ جدیدترین شگفتی نظامی ایران

«قاهر» نام پروژه‌ای در صنعت هوایی نیروهای مسلح است که افزون بر ظاهر ویژه‌اش، فراز و نشیب بسیاری داشته و از یک جنگنده با مأموریت پشتیبانی نزدیک هوایی اکنون به پهپادی با ابعاد کوچک‌تر و با نام «جاس ۳۱۳» تبدیل شده است. «سردار تنگسیری» در گفت‌وگویی درباره این پهپاد با بیان اینکه این پهپاد در دونمونه کوچ و بزرگ طراحی شده است، گفت: «نمونه بزرگ پهپاد جاس مجهز به موتور جت است، به همین دلیل جاس ۳۱۳ با سرعت بالایی که دارد می‌تواند مأموریت‌های خود را به خوبی انجام دهد» فرمانده نیروی دریایی سپاه همچنین تصریح کرد: «این پهپاد جدید یک ساعت مداومت پروازی دارد و توان خوبی به شناور شهید باقری افزوده است.» وی همچنین به نوع مأموریت‌های جاس اشاره کرد و گفت: «این پهپاد دو مأموریت شناسایی و بمب‌افکن را برای نیروی دریایی سپاه انجام می‌دهد.»

نمی‌توان و نباید قوانین پوشش را نادیده گرفت

«محمدجواد لاریجانی» با تأکید بر اینکه قوانین پوشش موضوع قابل چشم‌پوشی نیست، گفت: «نظریاتی وجود دارد مبنی بر اینکه جمعیت قابل توجهی از خانم‌ها تمایلی به داشتن حجاب ندارند. این پدیده‌ای است که نمی‌توان آن را نادیده گرفت. حال سؤال این است که چرا باید افراد مجبور به رعایت حجاب باشند؟ در فرهنگ غربی، اصطلاحی به نام «اخلاق عمومی» ابداع شده است. به عنوان مثال، در آمریکا یک خانم در هواپیمای امریکن ایرلاین که لباس نامناسبی پوشیده بود، او را از هواپیما بیرون کردند و دادگاه پس از یک سال اعلام کرد که او نیت و آسایش عمومی را مختل کرده است. این مسائل نشان‌دهنده ریشه‌های عمیق‌تری هستند.» لاریجانی عنوان کرد: «در کشور ما نیز برهنگی باید دارای حدودی باشد. باید درباره حدود برهنگی در مجامع عمومی و مکان‌های قابل دسترسی بحث کنیم. این موضوع به آزادی مربوط نمی‌شود، بلکه به شریاطی که در آن زندگی می‌کنیم، مرتبط است.»

◀ دولت کانادا اعلام کرد: «از امروز اعمال تعرفه ۲۵ درصدی بر واردات آمریکایی به ارزش ۳۰ میلیارد دلار کانادا را آغاز می‌کند.» کانادا تأکید کرد: «در صورت اجرایی شدن تعرفه‌های گمرکی آمریکا، تعرفه‌های متقابل بر واردات آمریکایی را از امروز اعمال خواهد کرد.» دولت کانادا همچنین اعلام کرد: «طی ۲۱ روز آینده، بر واردات آمریکایی به ارزش ۱۲۵ میلیارد دلار کانادا تعرفه‌های گمرکی جدیدی وضع خواهد کرد.»

◀ «الکساندر دوبینسکی» نماینده مخالف دولت اوکراین اعلام کرد: «درخواست رسمی برای آغاز روند برکناری، ولودیمیر زلنسکی رئیس‌جمهوری را به رئیس پارلمان ارائه کردم.» دوبینسکی افزود: «خواستار تشکیل کمیته ویژه حقیقت‌یاب درباره زلنسکی هستیم.» در همین راستا، مجلس اوکراین اعلام کرد: «از ابتکار رئیس‌جمهوری آمریکا برای صلح استقبال می‌کنیم و خواستار راه‌حلی هستیم که حاکمیت ما را حفظ کند.»

◀ رسانه‌های صهیونیست مدعی شدند: «تجزیه سوریه شروع شده و کشور جدیدی در خاورمیانه در حال رشد است. دروزی‌ها با حمایت رژیم صهیونیستی اکنون کنترل کامل منطقه سویدا در جنوب سوریه را در اختیار دارند. سویدا تقریباً نیم میلیون نفر جمعیت دارد. بیش از ۸۵ درصد دروزی و تقریباً ۱۰ درصد مسیحی هستند. این منطقه، بدون شک امن‌ترین منطقه برای مسیحیان در سوریه است.»

◀ «مهاجرانی» سخنگوی دولت درباره سرانجام استعفای معاون راهبردی رئیس‌جمهور گفت: «آقای ظریف استعفای خود را تقدیم رئیس‌جمهور کرده‌اند اما یک طرف استعفا پذیرش آن است که هنوز پذیرشی از سوی دکتر پزشکیان انجام نشده است؛ امیدواریم که تصمیم‌گیری‌ها و فرایندها به گونه‌ای طی شود که امکان استفاده از تمام ظرفیت‌های کشور در جهت خیر و صلاح مردم انجام شود.»

◀ اظهارات اخیر «هاکان فیدان» وزیر خارجه ترکیه و طرح ادعاهای بی‌اساس علیه ایران، سفیر ترکیه را به وزارت امور خارجه ایران کشاند. دستیار وزیر امور خارجه ایران در دیدار سفیر ترکیه در تهران با اشاره به اظهارات اخیر وزیر خارجه ترکیه بر ضرورت برهیز از اظهارنظرهای مضر نسبت به روابط دوجانبه تأکید کرد.

◀ رژیم صهیونی علیه فیلم مستند «سرزمین دیگری نیست» که خواستار توقف پاک‌سازی نژادی فلسطینی‌ها در غزه و کرانه باختری است، کارزار محکومیت به راه انداخته است. «میکی زوهار» وزیر فرهنگ رژیم در توثیبتی در پلتفرم «ایکس» نوشت: «کسب جایزه اسکار توسط فیلم سرزمین دیگری نیست لحظه‌ای غم‌انگیز برای دنیای سینماست. به جای نمایش پیچیدگی واقعیت ما، کارگردانان فیلم‌ها داستان‌هایی را انتخاب کردند که تصویر اسرائیل را در جهان تحریف می‌کند.» فیلم «سرزمین دیگری نیست» که حاصل همکاری میان کارگردانان یهودی و فلسطینی است، به دنبال فعال فلسطینی «باسل عدرا»ست که برای مستند کردن ویرانی زادگاهش در بخش جنوبی کرانه باختری که سربازان رژیم صهیونی در حال تخریب آن برای استفاده به عنوان منطقه‌ای برای آموزش نظامی هستند، خطر بازداشت را به جان می‌خرد.